ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO  2

DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 3

 4

 5

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, com início às catorze horas e oito 6

minutos, reuniram-se os membros da Egrégia Congregação da Escola Politécnica da 7

Universidade Federal do Rio de Janeiro em ambiente virtual, via videoconferência, através da 8

plataforma ZOOM, ID da reunião: 828 2556 0720, em observação às medidas preventivas 9

adotadas contra a Pandemia do COVID-19. A sessão foi transmitida, ao vivo, pelo portal 10

YouTube: https://youtu.be/OUNkvY-3bNU através do canal oficial da Escola Politécnica. A 11

sessão foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Profa. Cláudia do Rosário Vaz 12

Morgado e foram registradas as presenças dos seguintes membros:  Profa. Adriana da Cunha 13

Rocha, Victor Paulo Esteves, Rogério Santos do Nascimento e Profa. Cristina Aparecida 14

Gomes Nassar. Departamento de Engenharia Naval e Oceânica: Prof. Joel Sena Sales Junior; 15

Departamento de Construção Civil : Profa. Maria do Carmo Reis Cavalcanti; Departamento de 16

Recursos Hídricos e Meio Ambiente: Prof. Theóphilo Benedicto Ottoni Filho; Departamento 17

de Engenharia de Transportes: Prof. Marcelino Aurélio Vieira da Silva; Departamento de 18

Engenharia de Estruturas: Profa Flávia Moll de Souza Judice; Departamento de Expressão 19

Gráfica: Profa. Paula Farencena Viero; Departamento de Engenharia Industrial: Profa. Juliana 20

de Souza Baioco; Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais: Prof. Cesar Giron 21

Camerini; Departamento de Engenharia Mecânica: Prof. Daniel Onofre de Almeida Cruz; 22

Departamento de Engenharia Nuclear: Prof. Su Jian e Profa Inaya Correa Barbosa Lima; 23

Departamento de Engenharia Elétrica: Prof.  Marcos Vicente de Brito Moreira; Representantes 24

dos Professores Titulares: Prof. Luís Henrique Maciel Kosmalski Costa  e Prof. Marcelo José 25

Colaço; Representantes dos Professores Associados: Prof. Leonardo de Bona Becker e Prof. 26

Robson Francisco da Silva Dias; Representantes dos Professores Adjuntos: Profa  Ana Beatriz 27

de Carvalho Gonzaga e Silva; Representantes dos Discentes – Graduação: 1ª Cadeira - Camile 28

Paiva Gonçalves, 2ª Cadeira - André Vinicius Lobo Giron e Miguel Figueiredo Cardoso Maia 29

de Castro; 4ª Cadeira - Marcos Fernandes. Comunicação. Expediente. Aprovação das atas 30

anteriores: Trata-se da ata da sessão do dia 14/12/2023, enviada previamente para apreciação 31

dos membros do Colegiado. Em regime de votação, a ata foi aprovada por unanimidade.  32

Ordem do Dia. Item 3. Afastamento no país. Processo: 23079.257584/2022-07 – ASSED 33

NAKED  HADDAD. DCC. Internacionalização da UFRJ, parcerias e publicações junto a 34

Universidade da Carolina do Norte em Charlotte. Charlotte, Estados Unidos da América.  35

Período de 30 de janeiro de 2023 a 25 de fevereiro de 2023. Processo: 23079.200273/2023-36

49 – HECTOR GUILERMO KOTIK . DMM. Visita técnica ao Politécnico Di Milano e 37

Instituto Fraunhofer para Estabelecer parcerias para o desenvolvimento de pesquisas em 38

assuntos correlacionados à área de Engenharia Metalúrgica e de Materiais. Milão e Dresden, 39

Itália e Alemanha. Período de 20 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023. Processo: 40

23079.200270/2023-13 – CESAR  GIRON CAMERINI.  DMM. Visita técnica ao Politécnico 41

Di Milano e Instituto Fraunhofer para Estabelecer parcerias para o desenvolvimento de 42

pesquisas em assuntos correlacionados à área de Engenharia Metalúrgica e de Materiais. 43

Milão e Dresden, Itália e Alemanha.  Período de 20 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023. 44

Processo: 23079.217495/2022-10 - CARMEN LÚCIA TANCREDO BORGES . DEE. 45

Prorrogação do afastamento como Professora visitante em POLIMI, Politécnica de Milano, 46

para colaboração acadêmico científica, e atuação na áre a de pesquisa “Confiabilidade de 47

Sistemas de Potência diante da Interação da Geração Renovável”. Milão, Itália. Período: de 48

04 de março de 2023 a 08 de março de 2024.  Processo: 23079.201651/2023-10 - DILSON 49

SILVA DOS SANTOS . DMM. Cooperação científica junto ao CEA, para consolidar a 50

realização de artigos científicos, envolvendo teses de doutorado. Possibilidade de 51

enquadramento de alunos brasileiros para realização de estágio no CEA e Realização de 52

seminário na linha de pesquisa. Grenoble, França. Período: de 09 de fevereiro de 2023 até 25 53

de fevereiro de 2023. Processo: 23079.202593/2023-33 - HELCIO RANGEL BARRETO 54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

ORLANDE. DEM. Cooperação científica junto ao Prof. Jean-Luc Battaglia, com publicações 55

conjuntas e organização de eventos científicos, como a Esc ola Francesa de Problemas 56

Inversos e Medidas Térmicas (METTI) da Sociedade Francesa de Ciências Térmicas. 57

Bordeaux, França. Período: de 30 de janeiro de 2023 até 28 de fevereiro de 2023. Em regime 58

de votação os afastamentos foram aprovados por unanimidade.  Item 4. Progressão/Promoção 59

Docente. 4.1. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 4.1.1. Interessado: Prof. Bruno Da Fonseca 60

Monteiro. Departamento de Expressão Gráfica (DEG). Processo n° 23079.204360/2023-75. 61

Promoção Classe C – Adjunto III para Adjunto IV. Membros Efetivos: Profa. Paula Farencena 62

Viero, Prof. Associado (POLI/UFRJ); Prof. Júlio Cesar Boscher Torres, Prof. Titular 63

(POLI/UFRJ) e Prof. Francisco Thiago Sacramento Aragão, Prof. Associado (COPPE/UFR J). 64

Membros Suplentes: Profa. Rosane Martins Alves, Prof. Associado (POLI/UFRJ) e Prof. José 65

Antônio Fontes Santiago, Prof. Titular (COPPE/UFRJ). 4.1.2. Interessada: Profa. Juliana 66

Souza Baioco. Departamento de Engenharia Industrial (DEI). Processo nº 67

23079.200853/2023-36. Promoção Classe C – Adjunto I para Adjunto II. Membros Efetivos: 68

Prof. Paulo Couto, Professor Associado (POLI/UFRJ); Prof. Carl Horst Albrecht , Professor 69

Associado (POLI/UFRJ) e Prof. José Luis  Drummond Alves, Professor Associado 70

(COPPE/UFRJ). Membros suplentes: Prof. Ilson Paranhos Pasqualino, Professor Associado 71

(POLI/UFRJ) e Prof. Breno Pinheiro Jacob, Professor Titular (COPPE/UFRJ). 4.1.3. 72

Interessada: Profa. Klitia Valeska Bicalho de Sá. Departamento de Engenharia Industrial 73

(DEI). Processo nº 23079.256573/2022-00. Progressão Classe D – Associado II para 74

Associado III. Membros Efetivos: Prof. José Orlando Gomes, Professor Titular 75

(POLI/UFRJ); Prof. Roberto dos Santos Bartholo Júnior, Profe ssor Titular (COPPE/UFRJ) e 76

Prof. Alexandre Salem Szklo, Professor Titular (COPPE/UFRJ). Membros suplentes:  Prof. 77

Fernando Alves Rochinha, Professor Titular (COPPE/UFRJ) e Prof. Jose Augusto Nogueira 78

Kamel, Professor Titular (POLI/UFRJ). Em regime de votação as Comissões foram aprovadas 79

por unanimidade. 4.2. RESULTADO DE RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO. 4.2.1. 80

Interessado: Prof. Jose Roberto Ribas. Departamento de Engenharia Industrial (DEI). 81

Processo nº 23079.247514/2022-32. Progressão Classe D – Associado II para Associado III. 82

Parecer: Favorável. Pontuação: 153,10. Relatora: Prof a. Juliana de Souza Baioco.  4.2.2. 83

Interessada: Profa. Silvia Corbani. Departamento de Estruturas (DES). Processo n° 84

23079.255588/2022-42. Progressão Classe C – Adjunto II para Adjunto III. Parecer: 85

Favorável. Pontuação: 192,0. Relatora: Prof a. Flávia Moll de Souza Judice. 4.2.3. 86

Interessado: Prof. Fabio da Costa Figueiredo. Departamento de Engenharia Mecânica 87

(DEM). Processo n° 23079.240960/2022-16. Progressão Classe C - Adjunto I para Adjunto 88

II. Parecer: Favorável. Pontuação: 149,0. Relator: Prof. Daniel Onofre de Almeida Cruz. 89

4.2.4. Interessado: Prof. Roberto Machado Correa. Departamento de Expressão Gráfica. 90

Processo n° 23079.248200/2022-57. Progressão Classe D – Associado III para Associado IV. 91

Parecer: Favorável. Pontuação: 187,50. Relatora: Prof a. Paula Farencena Viero. Em regime 92

de votação os relatórios foram aprovados por unanimidade. PROMOÇÃO TITULAR.  93

Relatora: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 4.1.4. Interessado: Prof. Daniel Alves 94

Castello. Departamento de Engenharia Mecânica (DEM). Processo nº 23079.255595/2022 -44. 95

Promoção Classe E – Associado IV para Professor Titular. Membros Efetivos: Prof. Marcelo 96

Amorim Savi - Presidente (UFRJ);, Prof. Antônio José da Silva Neto (IPRJ/UERJ), Profa. 97

Katia Lucchesi Cavalca Dedini (UNICAMP), Prof. Marcelo Areias Trindade (USP São Carlos) 98

e Prof. Rubens Sampaio Filho (PUC-RJ). Membros Suplentes: Prof. Prof. Albino José Kalab 99

Leiroz (UFRJ) e Prof. Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco (CEFET/RJ). Em regime de votação 100

a Comissão foi aprovada por unanimidade.  Item 5. Estágio Probatório Docente. 5.1. 101

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 5.1.1. Interessada: Carina Mariane Stolz. Processo nº 102

23079.202092/2023-57. Departamento de Construção Civel (DCC). Comissão Avaliação de 103

15 meses: Prof. Assed Naked Haddad, Professor Titular (DCC/POLI/UFRJ), Prof a. Elaine 104

Garrido Vazquez, Professora Titular (DCC/POLI/UFRJ) e Prof a. Sandra Oda 105

(DET/POLI/UFRJ). 5.1.2. Interessada: Alexandra Silva Franz. Processo nº 106

23079.201108/2023-12. Departamento de Expressão Gráfica (DEG). Comissão Avaliação de 107

15 meses: Prof. Bruno Fonseca Monteiro, Adjunto (DEG/POLI/UFRJ), Prof  Mauro Henrique 108

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

Alves de Lima Junior, Adjunto (DEG/POLI/UFRJ) e Prof. Bruno Martins Jacovazzo, Adjunto 109

(DES/POLI/UFRJ). 5.1.3. Interessado: Thiago José Masseran Antunes Parreiras. Processo 110

nº 23079.255821/2022-97. Departamento de Engenharia Elétrica (DEE).  Prof. José Luiz da 111

Silva Neto, Titular (DEE/POLI/UFRJ), Prof. Marcos Vicente de Brito Moreira, Prof. 112

Associado (DEE/POLI/UFRJ) e Prof. Alessandro Jacoud Peixoto,  Prof. Associado 113

(DEL/POLI/UFRJ). Em regime de votação as Comissões foram aprovadas por 114

unanimidade.5.2. RESULTADO DE RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO. 5.2.1.  Interessado: 115

Prof. Wagner Nahas Ribeiro. Processo: 23079.244816/2022-59. Departamento de 116

Construção Civil (DCC). Avaliação: 30 meses. Parecer: Favorável. Pontuação: 110,06. 117

Relatora: Profa. Maria do Carmo Reis Cavalcanti. 5.2.2. Interessada: Profa. Fernanda 118

Duarte Vilela Reis de Oliveira. Processo: 23079.252837/2022-48. Departamento de 119

Engenharia Eletrônica e da Computação (DEL). Avaliação: 30 meses. Parecer: Favorável. 120

Pontuação: 162,0. Relatora: Profa. Adriana da Cunha Rocha. 5.2.3. Interessado: Prof. 121

Osvaldo Moura Rezende. Processo: 23079.256298/2022-16. Departamento de Recursos 122

Hídricos e Meio Ambiente (DRHIMA). Avaliação: 30 meses. Parecer: Favorável. Pontuação: 123

191,0. Relator: Theophilo Benedicto Ottoni Filho. Em regime de votação os relatórios foram 124

aprovados por unanimidade. Item 6. Pedidos de Revalidação de Diplomas. 6.1. Processo nº 125

23079.016104/2019-46. Interessado: Ynner Jose Gil Guzman.  Área: Engenharia Elétrica. 126

Parecer da Banca: Favorável. Relator: Prof. Marcos Vicente de Brito Moreira. 6.2. Processo 127

nº 23079.054807/2014-68. Interessado: David Leiva Velasco.  Área: Engenharia Civil. 128

Parecer da Banca: Desfavorável. Relatora: Profa. Maria do Carmo Reis Cavalcanti. Em regime 129

de votação os relatórios foram aprovados por unanimidade . Item 7. Pedidos de Colaborador 130

Voluntário. 7.1. Departamento de Engenharia Mecânica (DEM). Processo nº 131

23079.204731/2023-19. Interessado: Prof. Reinaldo De Falco. Relator: Prof. Daniel Onofre 132

de Almeida Cruz. 7.2. Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais (DMM). 133

Processo nº 23079.204699/2023-71. Interessado: Prof. Felipe Sampaio Alencastro. Relator: 134

Prof. Cesar Giron Camerini. Em regime de votação os pedidos foram aprovados por 135

unanimidade. Item 8. Diretoria Adjunta de Pós-Graduação – DAPG. Relatora: Profa 136

Cristina Aparecida Gomes Nassar. 8.1. Cadastro de Disciplina e Cadastro/Alteração de 137

Currículo. Interessado: Programa de Projeto de Estruturas. MP/PPE. Trata-se de solicitação 138

de alteração da carga horária da disciplina “Método dos Elementos Finitos (EED772)”, das 139

atuais 30 horas (2 créditos) para 45 horas (3 créditos). A alteração é justificada com base na 140

ementa do curso, que precisa de um número maior de horas para ser integralizada. 8.2. 141

Abertura de Turma.  Proc. nº 23079.256437/2022-10. Curso de Especialização MBA em 142

Gestão Estratégica de Pessoas. 360 horas – Turma: 09. Período: 13/11/2019 a 06/08/2021. 143

Local de Realização: Fundão/RJ. Coordenação: Maria Alice Ferruccio da Rocha. Em regime 144

de votação os pedidos foram aprovados por unanimidade . Item 9. Diretoria Adjunta de 145

Planejamento, Finanças e Sistemas – DAPLAN. Relator: Victor Paulo Peçanha Esteves . 9.1. 146

Processo: 23079.251101/2022-52. Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de 147

Certificação Digital. Empresa/Instituição contratante: THALES DIS BRASIL CARTÕES E 148

SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA. Departamento de Engenharia Eletrônica e da 149

Computação/POLI. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas 150

D’Ávila. Valor do Convênio: R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais). 151

Duração: 05 meses (cinco meses). 9.2. Processo: 23079.251104/2022-96. Título do Serviço: 152

Ensaios de Equipamentos de Certificação Digital. Empresa/Instituição contratante: CIS 153

ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA. Departamento de Engenharia Eletrônica e da 154

Computação/POLI. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas 155

D’Ávila. Valor do Convênio: R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais). Duração: 156

05 meses (cinco meses). 9.3. Processo: 23079.251108/2022-74. Título do Serviço: Ensaios de 157

Equipamentos Registrador Eletrônico de Ponto. Empresa/Instituição contratante: NCC 158

CERTIFICAÇÕES DO BRASIL LTDA. Departamento: Departamento de Engenharia 159

Eletrônica e da Computação/POLI. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof. 160

Carlos José Ribas D’Ávila. Valor do Convênio: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 161

Duração: 05 meses (cinco meses). 9.4. Processo: 23079.251109/2022-19. Título do Serviço: 162

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 4

Ensaios de Equipamentos de Certificação Digital. Empresa/Instituição contratante: THALES 163

DIS BRASIL CARTÕES E SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA LTDA. Departamento de 164

Engenharia Eletrônica e da Computação/POLI. Fundação de Apoio: COPPETEC. 165

Coordenador: Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor do Convênio: R$ 63.500,00 (sessenta e 166

três mil e quinhentos reais). Duração: 05 meses (cinco meses). 9.5. Processo: 167

23079.258216/2022-78. Título do Serviço: Parecer e assistência técnica sobre nulidade de 168

patentes por parte de fabricantes de aparelhos de telefonia móvel. Empresa/Instituição 169

contratante: Licks Advogados. Departamento: Departamento de Engenharia Eletrônica e da 170

Computação/POLI. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Miguel Elias 171

Mitre Campista. Valor do Convênio: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Duração: 02 172

meses (dois meses). Em regime de votação os pedidos de serviços foram aprovados por 173

unanimidade. Item 10. Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão – DAEX. Profa. Adriana da 174

Cunha Rocha. 10.1. DIGNIDADE ACADÊMICA. Interessado(a): VICTOR HUGO 175

MOLINARO FONSECA (DRE 116155848). Parecer da Comissão: Favorável por 176

unanimidade. 10.2. ALTERAÇÃO DE MEMBROS DA COAA. Interessado(a): 177

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL. Aprovação dos membros da COAA 178

(Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico) da Engenharia de Produção: Prof. 179

George Victor Brigagão (Presidente), Prof. Ricardo Ferreira de Mello, Prof. Amarildo da Cruz 180

Fernandes, Prof. Armando Celestino Gonçalves Neto, Prof. Fábio Krykhtine,  Profª. Klitia 181

Valeska Bicalho de Sá. Representantes discentes: Thalia Matos de Souza – DRE 119135960 182

e Daianny Victoria Germano Siqueira - DRE 122133951.Parecer da Comissão: Favorável por 183

unanimidade. 10.3. DISPENSA DE DISCIPLINAS. Interessado(a): GABRIEL 184

MONTEIRO DE CASTRO XARÁ WANDERLEY (DRE 116144619). Recurso por conta da 185

condição de formando. Aprovado em curso de Mestrado na UNIRIO. Parecer da Diretora de 186

Ensino, favorável ao pleito do aluno. 10.4. DISPENSA DE DISCIPLINAS. Interessado (a): 187

NATHALIA SOARES CHRISPIM DE SOUZA (DRE 118194539). Parecer da Comissão: 188

Favorável por unanimidade. O item 10.5. ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE 30 HORAS 189

SEMANAIS. Interessado(a):  Yasmin Andrade Lacerda (DRE 121145484), foi retirado de 190

pauta. 10.6. NOME DA AÇÃO: INFORMÁTICA PARA EDUCAÇÃO LIpE. Nome da 191

Ação: Informática para Educação LIpE. Coordenação atual: Prof. Alessandro Jacoud Peixoto. 192

Coordenadora nova: Profa. Fernanda Duarte Vilela Reis de Oliveira. Parecer da Comis são: 193

Favorável por unanimidade. Trata-se de substituição do atual coordenador do Lipe - Professor 194

Alessandro Jacoud Peixoto pela Professora Fernanda Duarte Vilela Reis de Oliveira. Em 195

regime de votação os pedidos foram aprovados por unanimidade . Nada mais havendo a tratar, 196

a sessão foi encerrada às quinze horas e trinta e sete minutos. Para constar a presente ata foi 197

lavrada por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira, secretária da Egrégia Congregação e segue 198

assinado pela Presidente da sessão e Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal 199

do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. *********************** 200